
Издается с 22 марта 1917 года

О   Б   Л   А   С   Т   Н   А   Я Г   А   З   Е   Т   А

№  4 4  ( 2 4 1 1 5 )   1 9  м а р т а  2 0 0 5  г о д а    с у б б о т а www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru

2
я стр. 4
я стр.

ПАНОРАМА СОБЫТИЙ

Ф
о

то
 С

е
р

ге
я 

М
И

Р
О

Н
О

В
А

.

Пришла весна, и орловские улицы открыли шра!
мы. Мы проехали по центру: на двух километрах ас!
фальта — четыреста дыр. 

О выборе качественных и экологически чистых про!
дуктов сегодня задумывается каждый покупатель, ока!
зываясь у переполненных прилавков. Искушенный по!
требитель ориентируется на мясную продукцию, выпус!
каемую местными производителями. 

ОФИЦИАЛЬНО

"ОРЁЛВОДОКАНАЛ" — ЛУЧШЕЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ ЖКХ В РОССИИ

Вчера, в канун Дня работников ЖКХ и бытового
обслуживания, на орловской "Спецавтобазе" состо!
ялось областное торжественное собрание, на
котором были оглашены итоги Всероссийского кон!
курса предприятий сферы ЖКХ по эффективности
работы в новых экономических условиях. 

Жюри оценивало результаты работы коммуналь!
ных предприятий по целому ряду показателей: в за!
висимости от численности населения городов, отзы!
вов о работе и т.д.

Материалы об орловских предприятиях на Все!
российский конкурс были направлены по результа!
там подведения итогов областного конкурса, прове!
дённого в январе этого года в соответствии с распо!
ряжением коллегии администрации области 
№ 297!р от 2 декабря 2004 года.

По итогам Всероссийского конкурса МПП
"Орёлводоканал" присужден Гран!при. Кроме то!
го, дипломов первой степени удостоены МУП
"Орёлгортеплоэнерго" и МУП "Гостиничный
комплекс "Орел!отель", а второй степени —
МУП "Спецавтобаза города Орла" и ОГУПП
"Орелоблэнерго",  третьей — предприятие 
"Гидромашжилсервис" города Ливны.

Дипломы и ценные подарки вручены руководите!
лям предприятий на Всероссийском форуме по
проблемам жилищно!коммунального хозяйства. 

ВСЕРОССИЙСКАЯ
КОНФЕРЕНЦИЯ 

25 марта в Орловском государственном институте
искусств и культуры состоится Всероссийская науч!
но!практическая конференция на тему "Профессио!
нальное и нравственное становление специалистов
социокультурной сферы России: традиции, преем!
ственность, перспективы развития". Целью меропри!
ятия является анализ накопленного опыта и проблем
в области подготовки специалистов социокультурной
сферы, рассмотрение путей их решения в условиях
реформирования современного общества.

В конференции примут участие научные сотруд!
ники, преподаватели и аспиранты различных учеб!
ных заведений, специалисты в области культуры,
философии, истории, музыковедения, культуроло!
гии, педагогики и психологии из многих городов
России (Казани, Краснодара, Москвы, Перми, Там!
бова, Челябинска), а также из Белоруссии.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
МАЛОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

В Государственном Кремлёвском дворце состоя!
лись торжественное подведение итогов и награжде!
ние победителей IV всероссийского конкурса "Рос!
сийская организация высокой социальной эффек!
тивности". В конкурсе приняли участие 830 предпри!
ятий, представляющих практически все отрасли эко!
номики страны. 

Среди номинантов — орловское предприятие
"Стеклопак". В номинации "Малые предприятия вы!
сокой социальной эффективности" деятельность ор!
ловцев отмечена специальными грамотами за учас!
тие в конкурсе.  

Конкурс проводится с 2000 года в соответствии с
распоряжением Правительства Российской Федера!
ции. Цель мероприятия — выявление предприятий,
проводящих эффективную социальную политику. 

Информагентство
"Орловской правды".

СУПЕРМЕН С СОБАЧКОЙ
Актер театра и кино Александр Балуев хорошо знаком

публике и любим ею. Недавно он побывал в Орле, где на
сцене Орловского государственного академического теат!
ра им. Тургенева сыграл в спектакле "Великолепный мужчи!
на". По пути из Тулы в Орел в усадьбе Толстых Никольское!
Вяземское он встретился с нашим корреспондентом.

Работать в этой отрасли совсем
непросто. И согласитесь: если сюда
приходит молодежь, хорошо чув!
ствующая новое, передовое, то у
ЖКХ действительно есть перспекти!
вы. Наш фотокорреспондент застал
команду мастера первого участка
ЖЭУ №15 г. Орла Дениса Телешова
(он в центре на снимке) на рабочем
месте. Накануне  своего профессио!
нального праздника они занимались
плановым ремонтом коммуникаций в

одном из домов на Брестской улице.
Денис работает в этом ЖЭУ год.   Га!
зоэлектросварщик Евгений Чучин
(слева)  пришел сюда полтора года
назад, после окончания профессио!
нального училища. А самый большой
трудовой стаж в этой команде — уже
пять лет в ЖЭУ № 15 — у монтажника
Владимира Проничкина. Работа им
нравится. А в коллективе ценят их от!
ветственное отношение к делу.

В. КРУГЛОВА.

3
я стр.

КОЛЛЕГИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 марта 2005 г. № 35
г. Орел
О мерах по сохранению террито�

риальных автодорог от разруше�
ний в весенний период 2005 года

В целях сохранения территориаль!
ной сети автомобильных дорог обла!
сти от массовых разрушений и пучи!
нообразований в период весенней
распутицы, руководствуясь "Прави!
лами по охране дорог и дорожных со!
оружений",

КОЛЛЕГИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. На период весенней распутицы

запретить с 28.03.2005 г. по
10.05.2005 г. движение транспорт�
ных средств максимальной массой
свыше восьми тонн (за исключени!
ем пассажирских автобусов всех ма!
рок, специализированных автомоби!
лей, перевозящих газ, ГСМ, почту,
медикаменты, молоко, муку и другие
скоропортящиеся продукты питания)
по следующим автодорогам в грани!
цах области: Орел—Новосиль—
Ефремов, Нарышкино—Сосково,
Орел—Знаменское, Болхов — а/д
Орел—Витебск, Горки—Шаблыкино,
Ливны—Русский Брод—Верховье,
Глазуновка—Малоархангельск—
Колпны—Долгое, Змиевка—Глазу!
новка—Тросна, Болхов—Мценск—
Новосиль, Новосиль—Корсаково—
Орлик, Хомутово—Александровка,
Болхов—Ягодное, Дросково—
Колпны, Москва—Киев—Комаричи—
Дмитровск—Кромы, Малоархан!
гельск—ст. Малоархангельск, Лив!
ны—Красная Заря, Залегощь—Вер!
ховье—Хомутово—Красная Заря, По!
кровское—Верховье, Ливны—Евла!
ново—Долгое, Орел—Гать—Лавро!
во—Редькино, Москва—Харьков—
Лунево—Троицкое.

2. Дорожным подразделениям,
осуществляющим содержание выше!
указанных автодорог, на период огра!
ничения движения установить на ав!
томобильных дорогах контрольно!
пропускные пункты со шлагбаумами,
дорожные знаки, ограничивающие
максимальную массу автотранспорта
и скорость его движения.

3. Предоставить право областному
государственному учреждению
"Орелгосзаказчик" в исключительных
случаях разрешать проезд по указан!
ным автодорогам автомобилям мак!
симальной массой свыше восьми
тонн с выдачей пропусков.

4. Контроль за исполнением на!
стоящего постановления возложить
на первого заместителя губернатора
области, члена коллегии П.А. Мерку!
лова.

Председатель коллегии
Е.С. СТРОЕВ.

Порядок выдачи 
соответствующих пропусков 

публикуется на 4�й странице.

ПО ОРЛУ КАК ПО ЛУНЕ

По информации заместите!
ля губернатора области, заме!
стителя председателя оргко!
митета А.А. Лабейкина,  подго!
товка к празднованию юбилея
идет на хорошем организаци!
онном уровне. В реализации
разработанного плана меро!
приятий принимают непосред!
ственное участие все ветви
власти, задействованы пред!
приятия и организации, учеб!
ные заведения,  широкие круги
общественности, молодежь,
средства массовой информа!
ции. А.А. Лабейкин доложил о
результатах и предстоящих
планах работы по решению
всего комплекса проблем 7,5
тысячи участников и инвалидов
Великой Отечественной войны,
тружеников тыла, солдатских
вдов,  других категорий граж!
дан. 

О работе городских служб и
ведомств по подготовке к
празднованию юбилея Победы
участников заседания проин!
формировал мэр г. Орла 
В.И. Уваров. 

В обмене мнениями приня!
ли участие председатель обла!
стного Совета народных депу!
татов Н.А. Володин, главный
федеральный инспектор в Ор!
ловской области А.А. Мерца!
лов, председатель областного
совета ветеранов войны 

Н.П. Русанов, начальник гарни!
зона Орловской области 
В.М. Щекотихин, руководители
служб и ведомств областной
администрации, сферы обра!
зования и культуры, представи!
тели творческой интеллиген!
ции,  общественности. 

Подводя итоги обсуждения,
Е.С. Строев подчеркнул ог!
ромное значение предстояще!
го юбилея для всего россий!
ского общества: "Это празд!
ник крепости духа российско!
го народа, отправная точка
российской государственнос!
ти. Это не просто память, но и
вера в свой народ, свою исто!
рию". Губернатор особо отме!
тил, что Победа была завоева!
на огромной ценой, кровью и
жизнями миллионов советских
граждан. Не помнить об этом
— значит потерять свои корни,
поставить под сомнение зав!

трашний день всего Отечест!
ва. Е.С. Строев высказал рез!
кую критику в адрес отдельных
общественных сил, средств
массовой информации, пыта!
ющихся исказить истинный
смысл и величие подвига на!

рода, победившего фашизм,
призвал всех орловцев, все
здоровые силы общества бе!
речь и защищать  словом и де!
лом этот великий символ: "Мы
никому не позволим украсть у
нас Победу! Это наш подлинно
народный праздник. Он сфор!
мировался таким и таким дол!
жен остаться на века!".

Губернатор области поручил
заместителям, членам оргкоми!
тета учесть все замечания и
предложения по подготовке и
проведению празднования юби!
лея, высказанные в ходе заседа!
ния, призвал представителей
научной общественности, твор!
ческую интеллигенцию, обще!
ственные организации шире
участвовать в мероприятиях по
подготовке к юбилею,  активно
работать на ниве  патриотичес!
кого воспитания молодежи.

Соб. инф.

Юбилей Победы — 
праздник всенародный

ПОЗДРАВЛЕНИЯ

ЗАВТРА — ДЕНЬ РАБОТНИКОВ ЖИЛИЩНО�КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

И БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

Уважаемые работники жилищно!коммунального хозяйства
и бытового обслуживания населения! Поздравляем вас с про!
фессиональным праздником!

ЖКХ и бытовое обслуживание — сферы хозяйства, от рабо!
ты которых напрямую зависят жизнеобеспечение городов,
всех населенных пунктов Орловщины, уют в домах граждан,
настроение орловцев. В последнее время в связи с процессом
реформирования отраслей значительно возросла социальная
составляющая их деятельности. Услуги ЖКХ и системы быто!
вого обслуживания должны быть доступными для всех катего!

рий населения, качественными и своевременными. Предстоит еще немало
сделать для оптимизации производственных процессов, поиска внутренних
резервов роста. Будущее — за внедрением передовых сберегающих техно!
логий, развитием конкуренции, новых форм работы с потребителями. Со!
вместно с органами власти всех уровней необходимо решать вопросы по
привлечению инвестиций, создавая правовые и организационные предпо!
сылки для освоения предприятиями самых современных методов рыночного
хозяйствования.

Уверены, что мастерство и опыт помогут вам и впредь добиваться повы!
шения уровня обслуживания населения. В день вашего профессионального
праздника примите пожелания крепкого здоровья и благополучия. Новых ус!
пехов в труде, который необходим всем орловцам!

Администрация области.

Уважаемые работники жилищно!коммунального хозяйства
и бытового обслуживания!

Примите самые искренние поздравления с вашим профес!
сиональным праздником!

Жилищно!коммунальное хозяйство и бытовое обслужива!
ние населения находятся сейчас в процессе реформирования,
претерпевают серьезные изменения.

Повысить качество услуг, не взваливая на плечи населения
дополнительных расходов, — вот главная цель реформы. В хо!

де ее реализации вам предстоит решить ряд актуальных проблем — от при!
влечения инвестиций и создания конкурентной среды до изменения стерео!
типов в общественном сознании. 

С деятельностью работников этих сфер хозяйствования каждый из нас
сталкивается ежедневно. От вашей организованности, профессионализма,
четких действий и отзывчивости зависят тепло и уют в наших домах, на пред!
приятиях и в учреждениях, настроение людей, живущих в области. Поэтому
жилищно!коммунальное хозяйство и сфера бытового обслуживания населе!
ния имеют особую социальную значимость. Сегодня необходимо активно со!
вершенствовать деятельность всех служб и систем, обеспечивать их надеж!
ность и предоставление населению качественных и по доступным ценам ус!
луг, повышать культуру обслуживания. 

Ваше трудолюбие и мастерство, добросовестность и преданность работе
позволяют сохранить жизнеспособность городов и населенных пунктов, под!
держивать нормальные условия для проживания и отдыха людей, получать
различные бытовые услуги. 

Примите искреннюю признательность и благодарность за ваш нелёгкий
труд, за профессионализм и ответственное отношение к делу.

Желаем вам крепкого здоровья, счастья, благополучия и хорошего на!
строения. 

Орловский областной 
Совет народных депутатов.

Уважаемые работники бытового обслуживания и жилищно!
коммунального хозяйства!

В этот весенний день примите самые искренние поздравле!
ния с вашим профессиональным праздником. От коммуналь!
ных служб зависят надежность, слаженность и оперативность в
работе всей системы жизнеобеспечения города, а значит, чис!
тота и ухоженность улиц, уют и комфорт в квартирах. Проблем
и неразрешенных вопросов в сфере ЖКХ пока еще предоста!

точно, но вам удается улучшать системы водо! и теплоснабжения орловских
домов. Примеров некачественно предоставленных услуг становится все
меньше. На каждую жалобу вы стараетесь реагировать оперативно.

В канун праздника в ваших коллективах прошли конкурсы профессио!
нального мастерства. Ежегодно они выявляют все новых и новых умельцев,
настоящих виртуозов своего дела.

С удовлетворением можно говорить и о том, что сейчас  в нашем городе
появилась широкая сеть предприятий бытового обслуживания. Современ!
ные ателье и парикмахерские, мастерские по ремонту обуви и мебели, хим!
чистки — все это помогает сделать жизнь орловцев более удобной.

Еще раз поздравляем с праздником главных помощников каждой семьи.
Желаем здоровья вам и вашим близким, радости, тепла и уюта в домах, ус!
пехов и профессионализма в работе!

Администрация г. Орла.

Денис
и его команда
День работников ЖКХ — чуть ли не единственный в году, когда

слесарям, мастерам и начальникам ЖЭУ говорят добрые слова,

желают успехов. Однако это несправедливо. Ведь они работают для

нас, жителей, среди них немало профессионалов высокого класса.

Обычно мы вспоминаем о слесаре в какой�то экстренной ситуации,

когда дома ломается кран, что�то случается с трубами, и тогда

обращаемся в ЖЭУ, подчас на повышенных тонах. Но мы не замечаем

большой черновой работы специалистов ЖКХ, которые обеспечивают

подачу в наш дом воды, тепла, проводят плановые ремонты

коммуникаций, стараются для жителей. 

О МИРЕ КОЛБАС 
И  ПЕРЕПОЛНЕННЫХ  ПРИЛАВКАХ

Вчера в администрации области состоялось очередное
заседание областного организационного комитета
"Победа", на котором был рассмотрен вопрос о ходе
подготовки к празднованию 60�й годовщины Победы в
Великой Отечественной войне 1941—1945 годов. Вел
заседание губернатор Орловской области, председатель
областного оргкомитета "Победа" Е.С. Строев. 

Ф
о

то
 С

е
р

ге
я 

М
И

Р
О

Н
О

В
А

.


